²¹ Cf. *Summa Theologiae* II-II q. 115 a. 1 ad 2: "Omnis homo naturaliter omni homini est amicus quodam generale amore: sicut etiam dicitur *Eccli. 13*, quod *omne animal diligit simile sibi*."

de una mala costumbre o de la corrupción de la naturaleza, como también las otras afecciones bestiales.²²

Un trastorno semejante se puede encontrar también en el temor. Corresponde a las actuales "fobias":

"Hay alguno que está de tal modo dispuesto que teme todo, aún el sonido del muro, tal es temeroso al modo bestial. Alguno, por enfermedad, cayó en tal temor que hasta temía a una comadreja."²³

Vemos pues, que el Angélico menciona explícitamente: la lujuria contra natura; la crueldad patológica, que parece corresponder al sadismo; algunas formas de trastornos en la conducta alimentaria (comer tierra y carbones);²⁴ las fobias.

²² *Summa Theologiae* II-II q. 160 a. 2 in c: "Nomen *saevitiae* et *feritatis* a similitudine *ferarum* accipitur, quae etiam *saevae* dicuntur. Huiusmodi etiam animalia nocent hominibus ut ex eorum corporum pascantur: non ex aliqua iustitiae causa, cuius consideratio pertinet ad solam rationem. Et ideo, proprie loquendo, *feritas* vel *saevitia* dicitur secundum quam aliquis in poenis inferendis non considerat aliquam culpam eius qui punitur, sed solum hoc quod delectatur in hominum cruciatu. Et sic patet quod continetur sub bestialitate: nam talis delectatio non est humana, sed bestialis, proveniens vel ex mala consuetudine vel ex corruptione naturae, sicut et aliae huiusmodi bestiales affectiones."

²³ *In VII Ethicorum*, l. 5, n. 1380. Luego habla de bs que se comportan contra la prudencia en modo bestial; *ibidem* n. 1381: "Dice que algunos son naturalmente irracionales, no porque no tengan nada de razón, sino porque tienen muy poco uso de ella, y sobre los singulares que se aprehenden por el sentido. Y tales son como bestias por su naturaleza. Lo que sobre todo ocurre a algunos bárbaros que habitan en partes recónditas del mundo. Donde, por la mala calidad del aire los cuerpos tienen una mala constitución, por la que en ellos se impide el uso de razón. Pero algunos se hacen irracionales por algunas enfermedades, como la epilepsia y la manía. Y estos son patológicamente ignorantes."

²⁴ Nos podríamos preguntar si desórdenes como la bulimia (atracción voraz seguido del vómito procurado) y la anorexia (una especie de abstinencia patológica que conduce a la pérdida de la salud física) se podrían incluir en esta especie de vicio patológico. Santo Tomás no lo dice. Sin embargo, cf. *In III Ethicorum*, l. 20, n. 623: "Et ideo tales dicuntur *gastrimargii*, a *gastir* quod est venter et *marges* quod est furor vel insania, quasi furor vel insania ventris, quia scilicet impleant naturam praeter indigentiam: et tales sunt aliqui qui sunt multum bestiales, quia videlicet ad hoc solum adhibent curam ut ventrem impleant absque discretionem, sicut et bestiae." Además, *Summa Theologiae* II-II q. 148 a. 6 ad 2: "Licet utilis sit vomitus post superfluum comestionem, tamen vitiosus est quod aliquis huic necessitati se subdat per immoderantiam cibi vel potus. Potest tamen absque culpa vomitus procurari ex consilio medicinae in remedium alicuius languoris." También nos podríamos